9.

“And the word of the Lord came to Ezekiel¹³² the priest, the son of Buzi”¹³³—that is, the word of the Lord that was with¹³⁴ the Father in the beginning—God the Word¹³⁵—the word that makes those who believe into gods. For “if [the Psalmist] called ‘gods’ those to whom the word of God came, and the Scripture cannot be annulled,”¹³⁶ and therefore all people to whom the word of God has come have become¹³⁷ gods—then Ezekiel also was a god,¹³⁸ since the

129. Ezek. 1.2.

130. Lat. *incommonitus*.

131. Ezek. 1.1.

132. Lat. *factus est...ad Ezechielem*, reflecting Greek ἐγένετο...πρὸς Ἰεζεκιηλ. The usual translation “came to Ezekiel” obscures the fact that the verb in the Greek normally means “to become” or “to come to be,” and the verb in the Latin normally means “to become” or “to be made”—and this terminology parallels some of the other language in this context, especially the idea of “becoming gods.”

133. Ezek. 1.3.

134. Lat. *apud Patrem*.

135. Cf. Jn. 1.1.

136. Jn. 10.35.

137. Lat. *facti sunt*, presumably reflecting Greek ἐγένοντο.

138. Lat. *Deus*, capitalized by both Baehrens and Borret, which would normally mean they are recommending a translation to the effect that “Ezekiel was God”—but Borret translates “*dieu*” (not capitalized). I have translated the sentence above on the assumption that the Latin word should not have been capitalized.

altissimi omnes; vos vero ut homines moriemini, et quasi unus ex principibus cadetis. Ubi habes in novo Testamento istiusmodi repromissionem? Si oportet instrumenta distinguere et dicere inter se dissidentes Deos – quod quidem nefas est etiam suspicari, sed iuxta abusionem dicimus – audacter profecto dicam multo maiorem in veteri Testamento ostendi humanitatem quam in novo. *Ego dixi: Dii estis et filii altissimi omnes.* Non ait: Quidam dii estis et quidam non estis, verum omnes dii estis. Si autem peccaveritis, ausculta quid sequitur: *Vos vero ut homines moriemini.* Non est hic culpa vocantis ad salutem, non ipse est causa mortis, qui invitat ad divinitatem et ad caelestis naturae adoptionem, sed in nostro peccato et in nostro scelere consistit, quod dicitur: *Vos autem ut homines moriemini, et quasi unus de principibus cadetis.* Multi principes erant et unus ex iis corrui, de quo et in Genesi scribitur: *Ecce, Adam factus est,* non quasi nos, sed *quasi unus ex nobis.* Ergo quando peccavit Adam, tunc factus est quasi unus cadens.

10.

(1) *Et factus est sermo Domini ad Ezechielem, filium Buzi.* Etiam si de Salvatore haec dicta volueris intelligere, ne timeas; habet et sic allegoria intellectum suum: venit sermo Dei ad eum, qui de virgine nascebatur, id est homi-